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[Krag.] 
ikke en tvungen, og derfor kan den Ejen- 
domsbesidder i Bykommunerne og i Hoved- 
staden, hvis Ejendom udnyttes til Udlej- 
ning til Beboelse, og som kommer ind under 
denne Afgiftsbestemmelse, hvis han ikke 
ser sin Fordel ved at foretage Konverte- 
ringen, undlade denne. Glemmes maa det 
heller ikke, at Konverteringskravet ikke er 
rejst fra Ejendomsbesiddere i Hovedstad 
og By, men fra Besidderne af Landejen- 
domme. Loven indeholder imidlertid ogsaa 
en Bestemmelse om, at den højtærede Mi- 
nister, hvor særlige Forhold er til Stede, 
har Adgang til at nedsætte denne Afgift, 
og jeg haaber, at den højtærede Minister 
vil udnytte denne Bemyndigelse paa en 
Maade, som ikke er Udtryk for Karrighed. 

I § 2 siges det, at den normale Termins- 
ydelse for det nye Laan ikke maa overstige 
den statutmæssige Ydelse af det ældre Laans 
Restgæld omskrevet til ny Hovedstol. Og 
hvad angaar Forhøjelse af Hovedstolen i 
det nye Laan i Forhold til Restgælden i det 
gamle, siges det jo, at denne Forhøjelse kun 
maa anvendes til Dælming af Kursforskel, 
Bankprovision og andre lignende Omkost- 
ninger, til Betaling af Konverteringsafgif- 
ten, og af Restancer af Ydelser. Som den 
højtærede Minister ved, lægger mit Parti 
ikke mindst Vægt paa dette sidste, som vi 
jo har udtalt vor Tilfredshed med genta- 
gende i de seneste Dage ved Behandlingen 
af Kriselovgivningen. Jeg gaar ud fra, at i 
hvert Tilfælde, hvor Talen er om ældre Laan, 
vil der være Plads inden for Rammen af det 
nye til at løse disse Opgaver. Men man har 
meddelt mig, at hvad Laanene angaar i 
Sønderjyllands Kreditforening, Laan, som 
alle er ret nye, vil Vanskeligheder opstaa 
med Hensyn til at løse Spørgsmaalet om 
Laantagérens Frigørelse fra disse Restancers 
Tryk inden for den Opskrivning ved den nye 
Hovedstols Fastsættelse, som der i Lovfor- 
slaget er givet Adgang til. Jeg vil derfor 
henstille til den højtærede Minister, at der 
bliver foretaget en saglig Undersøgelse paa 
dette Punkt, og at den højtærede Minister 
har sin Opmærksomhed henvendt paa, at 
ikke mindst i de sønderjyske Landsdele vil 
det være af overordentlig Værdi at faa gjort 
op med Restancer af Ydelser til Kredit- 
foreningen, paa den Maade, som Hensig- 
ten er med Udformningen af Lovforslaget 
paa dette Punkt. 

Efter de Bemærkninger, som ledsagede 
Lovforslaget ved dets Fremsættelse, er det 
den højtærede Ministers Mening at tage 
Konverteringen i Trin, saaledes at man be- 
gynder med de 6 Kreditforeninger, som ude- 

lukkende udlaaner i Landbrugsejendomme. 
Nu spørger man fra mange Sider: Vilde 
den højtærede Minister ikke i første Omgang 
kunne medtage ogsaa Østifternes Kredit- 
forening? Jeg forstaar meget godt de 
Vanskeligheder, der kan være knyttet til at 
medtage denne Landets største Kredit- 
forening i første Omgang, thi som Følge af, 
at de Midler, der er stillet til Raadighed for 
den højtærede Minister til Konverteringens 
Gennemførelse dels gennem Tilsagn om Om- 
bytning af 4% pOt.s Obligationer med 4 pOt.s, 
som er givet fra en Række af de Institutio- 
ner, der ligger inde med de store Obligations- 
masser, dels ved de 100 Mill. Kr., som af 
Nationalbanken gennem Krisefonden stil- 
les til Raadighed til Opgavens Løsning, 
er af begrænset Omfang, maa man ogsaa, 
indtil man indvinder Erfaringer med Hen- 
syn til, hvorledes Konverteringen i Praksis 
vil forløbe, begrænse det Omraade, som man 
straks drager ind under denne Foranstalt- 
ning; men paa den anden Side vil det na- 
turligvis vække ikke ringe Utilfredshed, 
hvis Resultatet maatte blive, at Landbru- 
gere, som har deres Laan f. Eks. paa Øerne 
i Landcreditkassen, faar deres Laan konver- 
teret og opnaar i første Omgang den For- 
del, som Rentenedsættelsen frembyder, me- 
dens Naboer, som har tilsvarende Laan i 
Østifternes Kreditforening, maa vente lang 
Tid maaske, inden de faar Adgang til den 
tilsvarende Begunstigelse. 

Det er egnet til at skabe ikke ringe 
Uvilje, og jeg har allerede fra flere Sider 
mærket, at en saadan Uvilje ulmer hos 
mange ude i Landet. Men selvfølgelig, 
Østifternes Kreditforening er en blandet 
Forening, som indeholder Laan pantesik- 
ret i Landbrugsejendomme og i Byejen- 
domme. Derigennem opstaar Vanskelig- 
heder. Landbrugsejendommene andrager, 
saa vidt jeg ved, nogle og tyve Procent 
af den samlede Udlaansmasse i Østifternes 
Kreditforening, og den arbejder jo pàa 
Omraader i Byerne inden for Østifterne 
og inden for Hovedstadsomraadet, hvor 
andre Kreditforeninger ogsaa har deres 
Virkefelt. 

Her kommer vi da ind paa et Spørgs- 
maal, som jeg ogsaa før har nævnt i Udval- 
get, og som jeg ogsaa vil henstille til den 
højtærede Minister at besvare, nemlig Spørgs- 
maalet om, hvorvidt den højtærede Minister 
agter i videst mulig Udstrækning at tilrette- 
lægge Konverteringen. saaledes, at Kredit- 
foreninger, hvis Laaneomraade helt eller 
delvis dækker hinanden, under Konverterin- 
gen, saa vidt det i det hele taget er gørligt, 
kommer til at arbejde under lige Vilkaar med 


